[image: ]
MOÇÃO DE APLAUSOS
  	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS a Luciana Mizutani, diretora, Juliano de Assis, produtor, para os atores e produtores Luan Assunção Silva e Gabriel Pangonis, Sofia Fransolin, dramaturga, Marcelo Onofri, diretor e criador musical, Eva dos Santos, técnica de som, Ana Farinã, técnica de iluminação, bem como para as atrizes Catarina Eichenberger e Giovana Telles, pela apresentação gratuita da peça teatral “Lara e os Pássaros”, apresentada no Teatro Municipal Professora Zita de Marchi, neste último final de semana.
JUSTIFICATIVA
  		Esta Vereadora esteve presente na apresentação da peça teatral brilhantemente apresentada pelos homenageados, os quais interpretaram a história da menina Lara e a sua jornada para se reaproximar da irmã mais nova, Cora. A trama se desenvolve no quintal da casa das meninas, que se transforma num universo fantástico povoado de seres mágicos, entre eles a árvore, a brisa, a lagarta e o gato, onde são tratados temas como os dilemas do crescimento e a passagem da infância para a adolescência, o conflito entre irmãs e os laços afetivos criados a partir da disposição de ser sensível e compreender o outro.
		A apresentação contou com público de todas as idades, entre pais, alunos, colaboradores, os quais aplaudiram de pé ao vivo toda a dramatização da crônica apresentada.
 		Portanto, essa moção vem reconhecer o trabalho dos homenageados, os quais brilhantemente se dedicaram e se empenharam, demonstrando a aptidão para a interpretação cultural e artística, servindo ainda de incentivo aos demais jovens.
  	 	Que desta manifestação seja dado conhecimento aos homenageados.
[bookmark: _GoBack]
Sala das Sessões, 15 de junho de 2023.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 713/2023 - 21/06/2023 11:16 - LILIANE